UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA CARTOGRÁFICA E DE

AGRIMENSURA
Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, Bloco Azul ¿

Centro Politécnico Caixa Postal 19001 - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-
970

Telefone: (41)3361 3038 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 143ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
ENGENHARIA CARTOGRÁFICA E DE AGRIMENSURA DO SETOR DE CIÊNCIAS DA
TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, REALIZADA EM 02 DE SETEMBRO
DE 2021

Ao segundo dia do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às 14h00, em videoconferência
pelo aplicativo Teams, da plataforma Office 365 adotada pela UFPR, conforme orientações de
trabalho remoto definidos pela Portaria Nº754/2020- REITORIA, de 19 de março de 2020, e pela
Portaria nº1064/2020-REITORIA em função da pandemia da COVID-19, reuniu-se remotamente
o Colegiado do Curso de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura, sob a presidência do
Professor Caio dos Anjos Paiva, Vice-coordenador do Curso, com a presença dos professores,
Jorge Antonio Silva Centeno, Hideo Araki, Érica Santos Matos Baluta, Regiane Dalazoana,
Silvana Philippi Camboim, Daniele Regina Pontes, Luis Augusto Koenig Veiga, Alex Soria
Medina, Claudia Pereira Krueger, Maria Aparecida Zehnpfennig Zanetti, Christian Gonzalo
Pilapanta Amagua, Rodrigo de Campos Macedo, Henrique Firkowski , do Departamento de
Geomática; a professora Zuleica Faria de Medeiros do Departamento de Expressão Gráfica; o
professor Luciano Silva do Departamento de Informática; a professora Regina Tiemy Kishi do
Departamento de Hidráulica; a professora Elizabeth Wegner Karas do Departamento de
Matemática; a professora Stela Adami Vayego do Departamento de Estatistica; o professor
Everton Passos do Departamento de Geografia; os representantes discentes Giovane Santos
Siqueira, Maria Vitoria Pagno, , Claudio Junior Potulski.  1. Aprovação das atas anteriores
(142ª reunião). O Presidente coloca em discussão a ata da 142ª reunião ordinária, aberto a
votação, aprovada por unanimidade. 2. Comunicações, 2.1 Apresentação dos novos
coordenadores do curso. O Presidente apresenta os novos coordenadores eleitos do Curso,
sendo professor Daniel Arana coordenador e Professor Caio dos Anjos Paiva Vice-coordenador.
2.2. Criação de novos canais de comunicação com os alunos. Professor Caio divulgado
novos canais de comunicação com os alunos sendo por grupo no Whatsapp e pagina no
Instagram. 2.3. Divulgação do "GEO+20 anos da Lei 10267/2001 -  Georreferenciamento de
Imóveis Rurais" O Presidente comunica sobre o projeto GEO+20 anos da Lei 10267/2001
realizado no dia 26/08 pelo youtube. 2.4. Envio de ofertas de disciplinas aos departamentos. O
Presidente Informa sobre os processos enviados aos respectivos departamentos para
disciplinas no novo período letivo. 3. Deliberações 3.1. Alteração dos membros do NDE –
Núcleo Docente Estruturante. O presidente informa sobre a necessidade de Substituição dos
membros, incluindo os novos coordenadores, ficando na presidência Prof Daniel Arana
(CT/DGEOM) – coordenador no lugar de Profª. Érica Santos Matos Baluta (CT/DGEOM) , e Prof

Caio dos Anjos Paiva (CT/DGEOM) – vice-coordenador no lugar de Profª. Regiane Dalazoana
(CT/DGEOM) – vice-coordenadora. Aberto a votação, aprovado por unanimidade. 3.2.
Alteração dos membros da COE – Comissão Orientadora de Estágio. O presidente informa
sobre a necessidade de substituição do presidente da Comissão para Prof Caio dos Anjos
Paiva (CT/DGEOM) e inclusão Prof Daniel Arana (CT/DGEOM) como membro, professoras
Erica e Regiane permanecem como membros. Aberto a votação, aprovado por unanimidade.
3.3. Renovação dos membros da Comissão de Orientação Acadêmica e criação de
resolução. O Presidente informa sobre a necessidade de renovação dos membros da
Comissão Acadêmica e necessidade da criação de uma resolução para atendimento aos alunos
e Tutores, sendo os professores membros Daniel Arana, Regiane Dalazoana, Silvana Philippi
Cambooim, Luis Augusto Koenig Veiga, Henrique Firkowski, Hideo Araki, Wander da Cruz, Alex
Soria Medina, Érica Santos Matos Baluta, Luciene Delazari, Caio dos Anjos Paiva e Claudia
Pereira Krueger. Aberto a votação, Aprovado por unanimidade. Alteração de pauta, item de
comunicação aberto a votação, aprovada 3.4 Dispensa dos alunos na Semana de Integração
Acadêmica (20/09 a 25/09). O Presidente comunicou a dispensa de aula aos alunos calouros
devidos as atividades da semana acadêmica. 4. Homologações. 4.1. PLANO DE
RECUPERAÇÃO DE INTEGRALIZAÇÃO CURRICULAR (PRIC) do Curso de Engenharia
Cartográfica e de Agrimensura – (3677453) Processo SEI: 23075.038421/2021-78. Professora
Erica comenta sobre processos efetuados para o PRIC e mudanças na normativa, Presidente
agradece as ex coordenadoras Erica e Regiane na transição de trabalhos para os novos
coordenadores. 5. Assuntos Gerais. O Presidente abre os comunicados aos participantes,
Professor Daniel comenta sobre instrução interna de Estagio ao qual modifica a necessidade de
relatórios a cada 6 meses. Professora Silvana convida a participação do Story Map Workshop
dia 11 de setembro de 2021. E, para constar, eu, Jailson Carvalho da Silva, como secretário da
reunião, lavrei a presente Ata, que será assinada por mim e por todos os membros do
Colegiado presentes à reunião de sua discussão e aprovação.

Documento assinado eletronicamente por LUIS AUGUSTO KOENIG VEIGA, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às 14:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ERICA SANTOS MATOS BALUTA, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às 14:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por REGIANE DALAZOANA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às 14:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILVANA PHILIPPI CAMBOIM, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às 16:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CHRISTIAN GONZALO PILAPANTA AMAGUA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às 19:19, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALEX SORIA MEDINA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 30/08/2023, às 08:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por HENRIQUE FIRKOWSKI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 30/08/2023, às 14:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO SILVA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 31/08/2023, às 11:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JAILSON CARVALHO DA SILVA, ASSISTENTE
EM ADMINISTRACAO, em 31/08/2023, às 15:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ZULEICA FARIA DE MEDEIROS, PROFESSOR 3
GRAU, em 01/09/2023, às 09:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DANIELE REGINA PONTES, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 07/09/2023, às 20:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5818705 e o código CRC 36A00FAF.

Referência: Processo nº 23075.046865/2023-49 SEI nº 5818705

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0